Аналитическая справка
по результатам группового тестирования   личностных УУД
 в 1-8 классах  МБОУ "Школа №8"
ЦЕЛЬ: установление фактического уровня достижений учащимися личностных результатов при освоении обучающимися основной образовательной программы основного общего образования на начало 2020-2021 учебного года
Сроки проведения::  I полугодие 2020-2021 учебный год .
Количество обследованных:  377 человек (1-4 классы) и 301 человек (5-8 классы)
Используемый диагностический материал:
- определение уровня самооценки учащихся по методике « Какой я?»(1-4классы);  
- определение уровня школьной мотивации  по методике Н.Г. Лускановой » (1-4 классы); 
- диагностика нравственной воспитанности детей (5-8 классы). Лаборатория воспитания нравственно-этической культуры ГосНИИ семьи и воспитания РАО.
- методика изучения мотивации учения подростков - Авт. М.Р. Гинзбург.
- методика Экспресс диагностики уровня самооценки личности-  Авт. С.В. Ковалев.
По результатам определены уровни сформированности универсальных учебных действий   для каждого испытуемого 1-4 классов.
     Результаты диагностики уровня сформированности личностных УУД в 1-4 классах:
	Класс
	Личностные УУД 

	
	Самооценка

	Школьная мотивация

	Регулятивные УУД

	
	
	
	Уровень внимания и самоконтроля


	
	Низ.
	Сред.
	Выс.
	Низ.
	Сред .
	Выс
	Выс..
	Сред.
	Низ

	1 класс
85 чел.
	0%
	15%
13 чел
	85%
72 чел.
	0%
	84%
71 чел
	14%
14 чел
	18%
14 чел.
	14%
12 чел.
	68%
59 чел

	2 класс
80 чел.
	0%
	50%
40 чел
	50%
40 чел
	0%
	16%
13 чел.
	84%
67 чел
	14%
10 чел.
	16%
14 чел.
	70%
56 чел.

	3 класс
103 чел 

	0%
	0%
	100%
103 чел.
	0%
	15%
15 чел.
	85%
8чел.
	57%
59 чел
	34%
35 чел.
	19%
9 чел.

	4 класс
109 чел 

	0%
	10%
10 чел.
	90%
99чел.
	0%
	47%
51 чел.

	53%
58чел
	74%
80 чел
	21%
23 чел
	5%
6 чел.

	Итого 
337 чел.
	0 чел 
	17 %
63 чел
	83%
314 чел
	0 чел
	150 чел
40%
	227ч.
60%
	163
43%
	84
22%
	130
35%


Таким образом, полученные данные мониторинга свидетельствуют о достаточно надежных параметрах уровня сформированности личностных УУД   обучающихся начальных классов.
Результаты группового тестирования 5   классов 
Количество обследованных: 75 человек.
	Личностные УУД

	
	Самооценка
	Мотивация
	Самооценка нравственной воспитанности

	ВЫСОКИЙ уровень
	11,4% (8)
	15,2% (12)
	92,4% (71)

	СРЕДНИЙ уровень
	5,2% (10)
	43% (31)
	3,8% (2)

	СНИЖЕННЫЙ уровень
	-
	38% (30)
	-

	НИЗКИЙ уровень
	73,4% (57)
	3,8% (2)
	3,8% (2)


Таким образом,  у большинства низкий уровень самооценки (73,4%), но высокий уровень самооценки нравственной воспитанности (92,4%), и средний уровень мотивации (43%).
Результаты группового тестирования 6  классов.
Количество обследованных: 72 человека.
	Личностные УУД

	
	Самооценка
	Мотивация
	Самооценка нравственной воспитанности

	ВЫСОКИЙ уровень
	6,6% (5)
	43,9% (32)
	90,1% (65)

	СРЕДНИЙ уровень
	29,7% (22)
	46,2% (33)
	9,9% (7)

	СНИЖЕННЫЙ уровень
	-
	9,9% (7)
	-

	НИЗКИЙ уровень
	63,7% (45)
	-
	-


Таким образом, у большинства  низкий уровень   самооценки (63,7%), но высокий уровень самооценки нравственной воспитанности (90,1%), и средний уровень мотивации (46,2%). 
 Результаты группового тестирования 7  классов.
Количество обследованных: 77 человека.
	Личностные УУД

	
	Самооценка
	Мотивация
	Самооценка нравственной воспитанности

	ВЫСОКИЙ уровень
	8,6% (6)
	38,9% (30)
	86,3% (66)

	СРЕДНИЙ уровень
	35,1% (28)
	54,8% (42)
	8,9% (7)

	СНИЖЕННЫЙ уровень
	-
	6,3% (5)
	4,8% (4)

	НИЗКИЙ уровень
	56,3%(43)
	-
	-


Таким образом, у большинства  низкий уровень   самооценки (56,3%), но высокий уровень самооценки нравственной воспитанности (86,3%), и средний уровень мотивации (54,8%).
 Результаты группового тестирования 8  классов.
Количество обследованных: 77 человека.
	Личностные УУД

	
	Самооценка
	Мотивация
	Самооценка нравственной воспитанности

	ВЫСОКИЙ уровень
	16,8% (13)
	33,9% (26)
	78,3,3% (60)

	СРЕДНИЙ уровень
	41,5% (32)
	50,6% (39)
	18,9% (14)

	СНИЖЕННЫЙ уровень
	-
	15,5% (12)
	3,1% (3)

	НИЗКИЙ уровень
	41,7% (32)
	-
	-


Таким образом, у достаточно большого количества учащихся низкий уровень   самооценки (41,7%), но высокий уровень самооценки нравственной воспитанности (78,3%), и средний уровень мотивации (50,6%).
РЕКОМЕНДОВАНО:
В целях повышения уровня сформированности универсальных учебных действий   учащихся 1-8 классов  рекомендуется продолжить работу по формированию и развитию   универсальных учебных действий:
 -  для развития личностных УУД , педагогам  необходимо,   заинтересовывать  каждого учащегося, создавать на уроках ситуацию успеха,  поощрять за положительный результат;
-  для развития регулятивных УУД – формировать произвольность учебной деятельности через постановку цели, составление плана, обращение к алгоритмам выполнения учебных действий, привлечению учащихся к проектно-исследовательской деятельности;
- разработать индивидуальные маршруты по формированию УУД в соответствии с выявленными проблемами на последующих этапах обучения.
      В силу того, что всё-таки у большинства уровень мотивации средний и высокий, говорит о том, что учащиеся к обучению относятся положительно и готовы учиться, но при этом показатели  самооценки западают. Возможно, через построение сплоченности коллектива и формирования коммуникативных навыков повысятся западающие сферы в развитии.
26.01.2021
Педагог-психолог            Т.В. Смагина
